que tulit vitulum de armento optimum, tulitque butyrum, et lac, et vitulum assatum, et posuit coram eis. Verisimile est quod prius homines credidit, quibus hæc xenia paravit, post angelos Dei esse comprobavit. De cibo quem sumpserunt, potest dici quod in masticando exinanitus sit, sicut aqua calore ignis. Abraham stabat juxta eos **. Sara vero erat post ostium tabernaculi. Et dixit angelus: *Revertens veniam ad te tempore isto, id est, eodem die revoluto anno, et habebit Sara filium. Quo audito risit Sara. Erant enim ambo senes, et desierat Saræ fieri muliebria, id est menstrua, quibus deficientibus vis pariendi deficit. Si alter juvenis esset, non esset impossibile ex sene et juvene prolem fieri. Sed ambo erant propectæ ætatis. Ad hæc, etiam, ipsa sterilis erat. Risit ergo, quia dubitavit, dicens: Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo. Dixitque Dominus ad Abraham: Quare risit Sara ***, nunquid quidquam Deo est difficile? Negavit Sara se risisse perterrita. Ecce qua intentione quisque riserit, dijudicare potuit, qui corda novit.*

* *Additio 1.* Anthropomorphitæ sunt hæretici de Judæis, qui dicunt Deum Patrem habere corpus hominis, cujus superiorem partem dicunt esse in cælis, pedes vero in terra.

** *Additio 2.* Hunc ordinem videtur Augustinus comprobare in *Genesi* super hunc locum: *Quo audito risit Sara*, scilicet quod prius putavit Abraham eos esse homines, in quibus tamen Deus loqueretur, propter quædam signa divinæ majestatis in eis apparentia. Ideoque pronus in terram, non eos, sed in eis Deum adoravit, post vero percepit aliquibus figuris, vel divino instinctu, quod angeli erant. Tamen videns eos habere corpora humana, paravit eis escam.

*** *Additio 3.* Et forte credidit adulatorie dictum, quia bene paverat eos.

CAP. LII. *De duobus angelis descendantibus in Sodomam.*

Cumque surrexissent, illi tres viri direxerunt oculos contra Sodomam, et Abraham gradiebatur simul, et dixit Dominus: Non potero celare Abraham, quæ gesturus sum (Gen. xviii). Et ait ad illum: Clamor Sodomorum et Gomorrhæ venit ad me. Peccatum cum clamore est culpa cum libertate, cum scilicet quis palam, et ad libitum suum peccat. Peccatum illorum fuit superbia vitæ, et abundantia panis (Ezech. xvi), propter quam usque ad ignominiosam libidinem proruperunt. Et addidit: Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint. Qui omnia novit, hoc in exemplum nobis reliquit, quasi dicat: Mala hominum non ante credite, quam probetis. Inde est quod iudex sibi soli crimen notum punire non potest. Unde, et dictum est: Nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo (Joan. xviii). Abraham vero memor Lot filii fratris sui, appropinquans ad Dominum ait: Nunquid perdes justum cum impio? (Gen. xviii.) Non est hoc